
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS/SP 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

 

 
 
 
 
 
 

PARQUE JORGE ALVES DE OLIVEIRA - FICAR 
RODOVIA RAPOSO TAVARES, KM 446– ASSIS/SP  

TELEFONE (18) 3321.2500 

 PORTARIA 07/2022 

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO  DO GRUPO GESTOR DO PARQUE JORGE ALVES DE OLIVEIRA – FICAR. 

IVAN DÉCIO SERRA, Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, no uso de suas atribuições legais, art. 12; 43 da Lei 
Municipal 6.370 de 29 de setembro de 2017; considerando o 
Decreto nº 8.715 de 17 de março de 2022 e a Resolução nº 01 de 
18 de março de 2022, RESOLVE: criar e nomear por portaria o 
Grupo Gestor do Parque Jorge Alves de Oliveira – FICAR. 

Art. 1º - Fica criado por meio dessa portaria o Grupo Gestor do Parque Jorge Alves de Oliveira – FICAR. 

Parágrafo único – A nomeação dos membros das associações é da discricionariedade    do secretário de 

Desenvolvimento Econômico por avaliação do cumprimento do Decreto nº 8.715 de 17 de março de 

2022. 

Art. 2º - Por meio dessa portaria fica nomeado o Grupo Gestor do Parque Jorge Alves de Oliveira – 

FICAR, conforme se segue pelo período de um ano: 

Adriano de Oliveira Soares – Associação de Motociclistas Primatas Arcanos Motoclube 

Anderson Ricardo Paitl Aizzo – Associação Assisense de Rodeio 

Givanildo de Araújo  – Associação Clube do Cavalo 

Helder Luiz Camilo – Associação Assisense de Aeromodelismo 

Luiz Rogério Paitl – Associação Circuito Rancho Primavera 

Art. 3º - O Grupo Gestor tem caráter fiscalizatório no cumprimento do Regimento Interno do Parque de 

Exposição Jorge Alves de Oliveira – FICAR, conforme Resolução nº 01/2022 de 18 de março de 2022, 

cabendo a seus membros informar a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico qualquer 

divergência do que a referida Resolução preconiza para que esta tome as medidas cabíveis. 

 Art. 4º – Esta resolução, que dispõe sobre a criação de Grupo Gestor do Parque e nomeação de seus 
membros, entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assis, 30 de maio de 2022. 

 
 
 
 

IVAN DÉCIO SERRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

  
 


		2022-05-30T16:51:01-0300
	Brasil
	IVAN DECIO SERRA
	Assinador Serpro




